АНТИНАРКОТИЧНА
КОМ1С1Я МУНЩИПАЛЬНОГО

УТВОРЕННЯ МЮЬКИЙ ОКРУГ
С1МФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ
АКЪМЕСДЖИТ ШЕЭР

БОЛЬГЕСИМУНИЦИПАЛЬ
КЪУРУЛМАСЫНЫНЪ

АФЬЕНДЖЫЛЫКЪ КЪА
КЪАРШЫ КОМИССИЯСЫ

ул. Толстого, д.15, г. Симферополь, Республика Крым, 295000, тел./факс (0652) 27-65-14, 27-66-02, e-mail:info@simgov.ru
проспект Кирова,52, г. Симферополь, Республика Крым, 295000, тел./факс (0652) 27-37-53, e-mail:adrnin@simgov.ru

ПРОТОКОЛ № 3
заседания антинаркотической комиссии

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
(далее -  Комиссия)

23.09.2020 15.00 часов г.Симферополь, ул. Толстого, 15
VIP-зал (3-й этаж)

Председательствующий: Агеев В.Н. -  Г"лава муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым - председатель Симферопольского городского совета

Присутствовали:
Члены Комиссии Аксенова Н.В., Белоус Г.В., Корнивецкая-Коротченко С.В.,

Хуторянский Ю.В., Николаев С.В., Лапшин М.М., Дейна Д.Н.,
Шапилова Е.А., Шоренко М.Ф., Хохлова С.В., Захарова А.С.

Приглашенные:
Платицын Ю.В. - председатель фонда «За трезвый Крым»
Исмаилов А.А.- директор автономной некоммерческой организации «Независимость»
Москалев А.И. - начальник отдела социального сопровождения обособленного подразделения

на территории Республики Крым и в г.Симферополе Санкт-Петербургского
«Городской центр социальных программ и профилактики асоциальных явлений
среди молодежи «Контакт»»

Секретарь Комиссии: Хуторянский Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе по пресечению ввоза и распространения наркотических веществ.
2. Об организации профилактики наркомании среди определенных категорий населения и

повышении эффективности межведомственного взаимодействия.
3. Об организации мероприятий, направленных на проведение профилактической работы с

несовершеннолетними, склонными к употреблению наркотических средств, психотропных
веществ, а также по организации их досуга.

4. Межведомственное взаимодействие органов системы профилактики при организации
профилактических антинаркотических мероприятий в муниципальном образовании городской
округ Симферополь Республики Крым. Проблемные зопросы.

mailto:info@simgov.ru
mailto:adrnin@simgov.ru

2

СЛУШАЛИ:
Вопрос 1 О работе по пресечению ввоза и распространения наркотических

веществ.

Докладчик: Николаев С.В. -  начальник УМВД России по г. Симферополю (доклад прилагается).
Обращено внимание на проблему приобретения наркотических средств и
психоактивных веществ с использованием сети Интернет и попытками вовлечения в
наркобизнес молодежь, внедрения наркотической субкультуры как престижной,
современной и модной.

Докладчик: Дейна Д.Н.- ФТС Крымская таможня (доклад прилагается).
Отмечено, что основная часть наркотиков, распространяемых в сети Интернет -  это
вещества произведенные на территории иных государств и поступающие по
средствам международных почтовых отправлений. При этом существенный объем
таких поступлений занимают почтовые и экспресс-курьерские
внутригосударственные отправления.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2 Продолжить осуществление сбора и проверки информации в отношении лиц,

осуществляющих незаконное культивирование, перевозку и сбыт наркотиков, провести
необходимые оперативно-розыскные мероприятия по выявлению и установлению
преступных связей лиц, ранее судимых за незаконное культивирование, перевозку и сбыт
наркотиков. Организовать работу по документированию их преступной деятельности и
последующему привлечению к административной любо уголовной ответственности
(по компетенции).

1.3 Продолжить осуществление комплекса мероприятий, направленных на документирование
сбыта наркотиков от поставщика к потребителю, с проведением полного комплекса ОРМ с
целью выявления и пресечения деятельности организованных групп, занимающихся
распространением наркотических средств и психотропных веществ (по компетенции).

1.4 Продолжить работу по информированию населения о вреде употребления наркотических
средств. При этом, обращать внимание на факты незаконного распространения и
употребления наркотических средств, которые можно будет сообщить, не только по
телефону «102», но и анонимно, позвонив по круглосуточному «телефону доверия» МВД
по Республике Крым +7 (3652) 734-554.

1.5 Продолжить мониторинг сети «Интернет» с целью установления вовлечения молодежи в
распространение и употребление наркотических средств и психотропных веществ.

1.6 Продолжить информирование граждан и юридических лиц об их действиях в случае
обнаружения культивируемых наркосодержащих растений, установления очагов
произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества, а также о
недопустимости их выращивания и использования (письменные уведомления и устные
разъяснения во время сходов граждан, размещение соответствующих объявлений в
помещениях приёма граждан, на информационных стендах, распространения памяток-
обращений, и на официальных сайтах муниципальных предприятий и учреждений,
телевидении, радио, стационарных объектах рекламы, в печатных интернете).

1.7 Продолжить профилактическую работу в общеобразовательных учебных учреждениях о
вреде наркомании и ответственности за незаконный оборот наркотических средств.

Информацию о проводимых мероприятиях и получаемых результатах предоставить
председателю Комиссии в срок до 15.12.2020.

Голосовали: «за» - 12, «против» - 0, «воздержалось» - 0

3

СЛУШАЛИ:
Вопрос 2 Об организации профилактики наркомании среди определенных

категорий населения и повышении эффективности межведомственного
взаимодействия.

Докладчик: Захарова А.С. -  представитель ФКУ УИИ УФСИН России по Республики Крым
и г. Севастополю (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию докладчиков и выступивших принять к сведению.
2.2 Продолжить обмен информацией между ведомствами, в рамках осуществления должного

контроля в отношении подучетных лиц, на которых судом возложены обязанности по
прохождению курса лечения от наркомании и (или) алкоголизма, а также с общественными
организациями.
Информацию о проводимых мероприятиях и получаемых результатах предоставить
председателю Комиссии в срок до 1S.12.2020.

Голосовали: «за» - 12, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 3. Об организации мероприятий, направленных на проведение

профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к
употреблению наркотических средств, психотропных веществ, а также по
организации их досуга.

Докладчик: Шапилова Е.А.- начальник управления молодёжи, спорта и туризма администрации
города Симферополя (доклад прилагается).

Докладчик: Корнивецкая-Коротченко С. В. -  заведующий сектором дополнительного
образования и воспитательной работы управления образования администрации
города Симферополя (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию докладчиков принять к сведению,

Еолосовали: «за» -10, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 4. Межведомственное взаимодействие органов системы профилактики

при организации профилактических антинаркотических мероприятий в
муниципальном образовании городской округ Симферополь республики
Крым. Проблемные вопросы.

Докладчик: Шоренко М.Ф. - Заместитель главного врача по клинико-экспертной работе
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым
«Крымский научно-практический центр наркологии» (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
4.1 Информацию докладчика принять к сведению.

Еолосовали: «за» - 10, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым В.Н. Агеев